10 da Lei nº 8.429/92) e atentaram contra os princípios da
administração pública, notadamente a legalidade, a moralidade e a eficiência (art. 11 da Lei nº
8.429/92). Detalhou, na peça vestibular (ID 74156684), os valores ilicitamente auferidos pelo
Acionado, totalizando um dano ao erário estimado em R$ 325.852,66 (trezentos e vinte e cinco
mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos).

Requereu, em sede liminar, a decretação da indisponibilidade dos bens do Réu até o montante de
R$ 109.964,66, e, ao final, a procedência da ação para condená-lo nas sanções previstas no
artigo 12 da Lei de Improbidade Administrativa.

[...]

artigos 9º, caput, XI, 10, caput, e 11, I, da Lei nº 8.429/92, e, por conseguinte, CONDENAR o Réu
 EUNADSON DONATO DE BARROS, nas seguintes sanções, com fundamento no artigo 12 da
referida lei:

a) RESSARCIMENTO INTEGRAL DO DANO causado ao erário, no montante de R$ 325.852,66
(trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos),
correspondente à totalidade dos valores recebidos em decorrência dos vínculos ilícitos mantidos
com a Prefeitura Municipal de Candiba e com a Câmara de Vereadores de Itambé. Tal valor
deverá ser devidamente corrigido monetariamente pelo INPC, a contar da data de cada